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)الأول (الــــبــــحـــث 

إ
الضریبیة السنویة المقدمة من الممولین للإساءة و الأنحراف في أستخدام 

ال

عملیة الفحص 

. السنوي

عدادا
خالد عبد النبي محمود

. سابقاً –اسات ضرائب الدخل بقطاع الفحص الضریبي مدیر در
.حالیاً -مدیر عام الفحص الضریبي بمنطقة ضرائب الجیزة ثان

المحاضر بمركز التدریب الضریبي
بمصلحة الضرائب المصریة
المحاضر بمركز كبار القادة

.عضو جمعیة الضرائب المصریة
.زمیل الجمعیة المصریة للمالیة العامة و الضرائب

٠١٠٠٧٨٢٧١٢١: ت 
٠١٢٢٦٩٩٠٩٩٣: ت 

٨/٢/٢٠١٦تحریراَ في 
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الضریبیة السنویة المقدمة من الممولین للإساءة و الأنحراف في أستخدام 

)٩٤ (
٩١٢٠٠٥

) ٥٠٥(شرح القانون ص 
یة التالیة و قضاء المحكمة الإداریة العلیا ومحكمة النقض والقواعد القانون

) (إنعدام كل ما یخالف النظام العام ) ( لا أجتھاد مع صراحة النص(
)كل ما بني علي باطل

.و ھنا نطرح الأسئلة الھامة التالیة
)١ (

الضرائب بتجاوز المدي الزمني الملزم و المقرر 

!!!من الممولین ؟؟؟
)٢ (

الزمني الملزم و المقرر لتنفیذ عملیة الفحص
!!!الضریبي للإقرارات الضریبیة السنویة المقدمة من الممولین ؟؟؟

قررت مبادئ و قضاء محكمة القضاء الإداري القواعد القانونیة ) ١(
.التالیة

. بعیدة عن الصالح العام
)٧٨٠ص٤مجموعة السنة ٨/٦/١٩٥٠جلسة ( 

. لأھداف القانون بل و للقانون ذاتھ
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)٩٣ص٣مجموعة السنة ٧/٦/١٩٤٩جلسة ( 

أن قضاء محكمة النقض المصریة قد أرسي مبدأ قانوني رسخ في ) ٢(
-:ضمیر المشرع المصري ھو ما یلي

مما  أدي إلي  وجوب الإلتزام بصراحة " لا إجتھاد مع صراحة النص" 

النص التشریعي وعدم مخالفتھ علي أعتبار أنھ قاعدة قانونیة آمره و لا 

طبیق النص و إلا أصابة العوار و یجوز الأتفاق على مخالفتھا عند ت

.الفساد و البطلان

عدم جواز .النص الواضح الصریح القاطع في الدلالة علي المراد منھ
.                        الخروج علیھ أو تأویلھ بدعوى أستھداء الحكمة التي أملتھ

]٢٢/٠٢/٢٠١٠بجلسة ، ق ٧٥للسنة القضائیة ، ٦٥٤٩طعن رقم [ 

٢٠٠٥لسنة ٩١بقانون الضریبة علي الدخل رقم ) ٩٤(نص المادة ) ٣(

،من خلال عینة سنویاً على المصلحة فحص إقرارات الممولین 

من كتاب شرح القانون الصادر من مصلحة الضرائب ) ٥٠٥(ص ) ٤(
.المصریة 

أن إقرارات الممولین سیتم فحص -) :٩٤م(و یتضح من نص ھذه المادة 
.سنویاً عینة منھا

أن لم یكن المشرع یرید تحدید نطاق زمني ملزم لتنفیذ عملیة :مؤدي ذلك 
الفحص السنویة لكان ینص 

) من خلال عینةعلى المصلحة فحص إقرارات الممولین(
.فقط دون تحدید نطاق زمني وجوبي
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حدد المشرع بنص المادة السابق و كتاب شرح القانون القواعد ) ٥(
-:التالیة 

علي ( قرر المشرع إلزم مصلحة الضرائب بنصھ : إلتزام وجوبي ) ١(
)المصلحة 

حدد المشرع الفعل الملزم تنفیذه علي مصلحة : الفعل الملزم تنفیذه) ٢(
)فحص إقرارات الممولین( الضرائب بنصة 

قرر المشرع علي المصلحة مدي و نطاق : اق الزمني للتنفیذ النط) ٣(
زمني لتنفیذ الألتزام المقرر علیھا بفحص 

بمدة )سنویاً ( إقرارات الممولین بنصھ 
)شھر ١٢( قانونیة مداھا سنة كاملة 

نفیذ عملیة الفحص حدد المشرع أن یتم ت: وسیلة تنفیذ الفعل الملزم ) ٤(
الضریبي لإقرارات الممولین سنویاً بنصھ

. من الإقرارات المقدمة)من خلال عینة ( 

تحدید المدي الزمني الملزم لمصلحة الضرائب بتنفیذ عملیة الفحص ) ٦(

.لإقرارات الممولین المقدمة

٢٠٠٥لسنة ٩١بقانون الضریبة علي الدخل ) ٨٣( طبقاً لنص المادة 

نھایة تقدیم الإقرار الضریبي لممولین لضریبة الشخص الطبیعي في فأن 

من كل عام أو قبل نھایة الثالث أشھر التالیة لأنتھاء السنة المالیة ٣١/٣

من كل عام أو ٣١/٤للشخص الطبیعي و بالنسبة للشخص الأعتباري في 

قبل نھایة الأربع أشھر التالیة لأنتھاء السنة المالیة للشخص 

) ٥(مع الأخد في الأعتبار تطبیق و تنفیذ أحكام المادة رقم ...... ريالأعتبا

.باللائحة التنفیذیة لھ ) ٦(بالقانون و المادة رقم 
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.مـــثـــال تـــطـــبــیــقـــي) ٧(

 ) (١٩
.١/٣/٢٠١١في ٢٠٠٥/٢٠٠٧للسنوات 

:

)٩٤ (
-:و دلیل ذلك ما یلي .....٢٠٠٥لسنة ٩١الدخل 

.مبادئ و قضاء محكمة النقض) ٨(

-

–

 ،

السنة

تاریخ الطعن علي 
ضریبة١٩نموذج

للسنوات 
٢٠٠٥/٢٠٠٧

تاریخ بدایة تنفیذ 
عملیة الفحص 
الضریبي السنوي

للسنوات 
٢٠٠٥/٢٠٠٧

٨٣طبقاً للمادة 
بالقانون

تاریخ نھایة تنفیذ 
عملیة الفحص 
الضریبي السنوي

للسنوات 
٢٠٠٥/٢٠٠٧

٩٤طبقاً للمادة 
بالقانون

حساب فترة 
التجاوز زیادة عن 

المدة القانونیة 
الملزمة

سنةشھریوم

سنة 
٢٠٠٥

١/٣/٢٠١١١/٥/٢٠٠٦١/٥/٢٠٠٧٠١٠٣

سنة 
٢٠٠٦

١/٣/٢٠١١١/٥/٢٠٠٧١/٥/٢٠٠٨٠١٠٢

سنة 
٢٠٠٧

١/٣/٢٠١١١/٥/٢٠٠٨١/٥/٢٠٠٩٠١٠١
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.رتب البطلان علي مخالفتھا في أتباعھا  و

]٠٨/١١/٢٠٠٧بجلسة ، ق ٦٥للسنة القضائیة ٢١٨٦طعن رقم [ 
]٢٢/٠٢/٢٠٠٩ق  ، بجلسة ٦٨للسنة القضائیة ١٢٧٩طعن رقم [

٠

.٠

١٢والمادة ١٩٩١لسنة ١١ق ١٧، ١٦المادتان ٠علة ذلك ٠الإقرار 

) من اللائحة التنفیذیة 

]١٢/٠٢/٢٠٠٧بجلسة ، ق ٧٥للسنة القضائیة ١٢١٩٩طعن رقم [ 

إنتھاء الحكم المطعون فیھ إلى أن مدة الثلاث سنوات المحددة لمصلحة 

الضرائب على المبیعات لتعدیل إقرارات المسجل الشھري لا یترتب على 

عدم أحقیتھا فى ٠أثره ٠تجاوزھا سقوط حقھا فى المطالبة بالضریبة 

إلتزام الحكم ٠لمذكورة تعدیل الإقرارات التى مضى على تقدیمھا المدة ا

. المطعون فیھ ھذا النظر صحیح

]٢٢/٢/٢٠٠٧بجلسة ، ق ٧٢للسنة القضائیة ٨٩٦طعن رقم [ 
]٢٢/٢/٢٠٠٧بجلسة ، ق ٧٢للسنة القضائیة ٩٠١طعن رقم [ 

إخطار المسجل بتعدیل مصلحة مصلحة الضرائب الإقرار الشھرى سبیلھ 

شرطة ٠ضرائب مبیعات ١٥النموذج –خطاب مصحوب بعلم الوصول 

أن یتم خلال ثلاث سنوات من تاریخ تسلیمھ الإقرار ، إنقضاؤھا دون 

أعتبارھا مدة تقادم لدین الضریبة لا یقطعھا زیارة ٠أثره ٠إخطاره 

.الفحص
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]٢٥/١١/٢٠٠٧بجلسة ، ق ٧٧للسنة القضائیة ١٨٩٢٧طعن رقم [ 

.و بناء علي ما سبق عرضھ
ب إجراءات الفحص لعینة الإقرارات المقدمة من أن تنفیذ مصلحة الضرائ

الممولین یجب أن یتم سنویاً أعتباراً من نھایة الأجل المقرر لتقدیم 
مما یعد ھذا إلزام وجوبى و لیس جوازى أو تنظیمي ... الإقرارات سنویاً 

من خلال نص قانونى آمر متعلق بالنظام العام بما یعنى إنعدام السلطة 
و مصلحة الضرائب ) السلطة التنفیذیة المختصة(المالیة التقدیریة لوزیر 

و مأموریات الضرائب التابعة لھا و من ثم لا یجوز بأى حال من الأحوال 
مخالفة ھذا النص القانونى الآمر أو التنازل عنھ و فى حالة المخالفة 
یترتب علي ذلك عدم المشروعیة و البطلان و أعتماد للإقرارات الضریبیة 

كما یعتبر شكل من أشكال الإساءة و الأنحراف في أستخدام المقدمة 
. السلطة

.تمت بحمد الله و فضلة
أن ھذه الدراسة تمثل رؤیة شخصیة فرأي صحیح حتي یثبت خطأه و رأي 

.غیري خطأ حتي یثبت صوابھ
و ما توفیقي إلا بفضل الله

محمودخالد عبد النبي ...........      مع خالص تحیاتي و تقدیري


